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A turini beteg.
Kossuth Lajos halállal vívódik.
Sok gyász érte a hazát, sok liű fia 

dőlt ki nagy küzdelemben a hazáért és 
sokszor tört ki a nemzet ajkán a keserv, 
amelynek méltó kifejezést adni megtalál­
tuk az illő szót . . .

Erős törzsit fa ez a nemzet, sűrű' 
ágait égbe nyúló koronáját hiába járják 
a sors villámai . . . Le-letördelik ékes­
ségeit s olykor magát a koronáját is 
meglépdesik, de az idő gyógyító balzsama 
uj rügyeket fakaszt.

Kossuth Lajos nem csak ága, nem 
csak hajtása a nagy nemzet-fának, hanem 
gyökeréből kinőtt erős törzse, mely táp­
lálja magát a lombos fát, melyből élet­
nedvét szívja annak büszke koronája.

Ha ez a törzs szakadna el a nem­
zet-fától, ha ezt a törzset tépné ki tö­
vestül a sors vihara, megrendülne belé 
ezredéves léte a magyar nemzetnek.

Ezt a gyászt késleltesse minél ké­
sőbbre a magyarok istene!

TÁRCÉA."
A szellemi vallás ügyében.

Irta: SCHMITT JENŐ.

(Folytatás.)
Milyen sok kétségtelen igazság van ebben 

a tiszteletreméltó okoskodásban, ép úgy, mint 
abban, amelyet a naturalista a szellemi vallás 
híveivel szemben érvényesít.

A materialista öntudat a lelkileg vak Ön­
tudat, mely nem ismer mást, mint képeket. 
Van pedig kétféle kép : ktllérzéki és képzeleti 
kép. Ma már most a harmadikról, a tzellcmi 
öntudat szemléletéről, a gondolat és szeretet 
eleven végtelenségéről van szó, — akkor ő 
ebben csak véges képet keres; igazolását, va­
lódiságának bebizonyítását a ktllérzéki képek 
világában keresi. Dőreségében távcsővel kö­
rösi az istenséget, és bonckéssel a lelket. Mint­
hogy pedig igy nem találja, nem láthat benne 
mást, mint képzeleti képet, az egyedüli felfo­
gásmódozatot, melyet az érzéki képek mellett 
ismer. Innét van, hogy az eszményi öntudat 
lényeit íantazmákká hamisítani, ferdíteni tö­
rekszik. Becsületesebben tenné, ha beérné 
iiemtudásával. Mert elhiheti nekünk, mi époly 
jál tudjuk, mint ő, hogy mi a képzelet, mi a 
fantázia és csak azt mondhatjuk neki, hogy

Ennek a nemzeti gyásznak még soká 
nem volna szabad bekövetkezni.

A nemzeti csapások óriási mérve 
hosszú századokon keresztül csak egyszer­
egyszer borul reánk, hasonlólag a fényes 
üstököshöz, mely évszázadok után jelen­
ítik meg a menny boltján, besugározva 
s földtekét, hogy azután évszázadokra el­
tűnjék ismét.

Ragyogjon, sugározzon még a ma­
gyar nemzet egén ez az üstökös!

Kissé higgadtabban szemlélve a dol­
gok folyását, arra a meggyőződésre ju­
tunk, hogy Kossuth Lajos örökkön-örök- 
ké élni fog s örökkön-örökké éltető napja 
marad a hazának.

Kossuth Lajos már évtizedek óta 
nem csupán egy nagy ember, ki távol 
hazájától él öíikérytesASzámüzetésben.

Kossuth Lajos lassanként egy hall­
hatatlan eszmévé vált.

Nevének kimondásában varázslat rej­
lik Elég hallanunk, hogy a lelkesedés 
melege fussa át idegeinket, s képessekké 
váljunk nagyra, nemesre. Kossuth önkény­

felfogásunk olyan távol esik attól, mint a föld­
től a menny, mint a végestől a végtelen. Ha­
misításában bizonyos rosszakarat van, az ala­
csony öntudatnak kalibani lázadása, mely 
minden eszményi és magasztos ellen tör. Mert 
a naturalizmus az a Raliban, akit a nagy 
britt-költö örökbecsű müvében megtestesített, 
aki mindhiába az oszményiség, az Ariéi ellen 
hadakozik és akit magasságában soha el 
nem ér.

Minthogy a materializmus és naturaliz­
mus csak a jelenségek egyik oldalát látja, 
visszaél a természettudományokkal. Van ér­
zéki képek világa, ez mechanikai törvények, 
erőtörvények szerint felfogható. A materialista 
állítja, hogy csak az van, csak az fogható fel, 
ami számára egyénileg subjeetlve helyes. A 
szellemi világ azonban nem kisértetek világa 
az érzéki világ mellett, mint a hogy ö minket 
hamisan magyaráz, hanem az ősogység, mely 
mint olyan nyilvánít! a gondolat és az erköl­
csi öntudat formáiban.

A materializmus szereti magát a termé­
szettudományokkal azonosítani. Erre semmi 
joga. A materializmus kizárja a mélyebb gon­
dolkozást és egyenesen mondhatjuk, egyetlen 
nagy természettudós sem materialista. Sem 
Galilei, sem Kepler, a csillagmozgás törvényei­
nek fölfedezílje, sem Newton, a gravitációké, 
sem Dubois-Reymond az idegtnechaiiikhé, sem 
Mayer Róbert az erőegységónek fölfedezője de 
még Darwin sefti, 

tes számkivetése egy élő akarat, melV 
vaskövelkezetességgel halad előre a maga 
utján, nem ismerve semmi akadályt.

Ez az akarat a tízparancsolat erejé­
vel nehezedik a nemzet vállaira, megedzve, 
fölvillanyozva s váltig előbbre juttatva.

„Magyarországnak ki kell vívnia füg­
getlenségét!"

Ez az „akarat" súlypontja. A turini 
aggastyán ott lebeg minden hazafi lelki 
világában az eszmények magasában, ho- 
vét imádkozni járunk.

Csodás, káprázatos jelenség, hogy 
mint élő ily óriássá válhatott.

Lehet-e valaha is arról szólam, hogy : 
nincs többé!

Soha!
Mert Kossuth alakja már ma is ama 

tiszta spbörában lebeg, mely minden soa- 
laktól ment, fényes s öröktüzű, mint 
a nap.

Imádkozzunk Kossuth Lajos életéért!
Az emberi kor végső határa nem a 

92-ik évnél van, messzebb-messzebb ter­
jed az .. . Kossuthnak még évei lehetnek.

Ha a materializmus a szellemi tények 
világát meg akarja magyarázni, legfölebb sze­
gényes külsőségekben akad meg, és a fődol­
gokat illetőleg csak ignoranciáját. árkija el 
lépteti-nyomon és durván elferdíti a té­
nyállást.

Ezt épen a rellgiózus öntudatra vonat­
kozólag mutatjuk ki.

Már az a felfogás, melyet a naturalista 
itt kifejt, hogy az emberek eredetileg egyes 
természeti tárgyakban látták a vallás tárgyait, 
durva, a vallás ősokmányaival megdöntött fel­
fogás, A hires Mltller Miksa, a nagy szánsz- 
krit-tudós és utána Hartmann Eduard, klas­
szikus munkájában, melyet a religió filozófiá­
járól irt gyönyörűen fejtegették, hogy ellenke­
zőleg minden vallási alapfelfogás — mint a 
fenlevő legrégibb okmányok, p. o. a Védák 
és a primitív népek szentirásai igazolják — nem 
véges képekben volt elfogulva, hanem ellen­
kezőleg, a természet óriási, mindent betöltő 
jelenségei, a csillagos ég, a felkelő nap, a zi­
vatar, a tenger ébresztették benne a végtelon- 
ség érzését, a minden természeti nagyságot 
túlhaladó eleven gondolat, az isteni öntudat 
sejtelmét, mely nélkül eleven vall is nincs ás 
nem volt soha, sem nálunk, sem Polinéziában, 
így az igazi és alapos kutatók, mint Müller 
Miksa,

(Folyt. köv>)
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Adja a magyarok istené, hogy életé­
nek magasztos czéljait a csodásán hosz- 
szú életkor pecsételje meg!

A topolyai adó-sikkasztások.

A Radimeczky-eset folytán napvilágra 
jött sikkasztásokkal kapc olatban állanak 
azok a fizetési meghagyások, melyeket a 
kulai adóhivatal tömegestül bocsájl ki 
azokhoz, a kik adójukat Radimeczky vagy 
bűntársai kezére bízták.

E nagyszámú fizetési meghagyások 
ellen Visontay Soma dr. budapesti ügy­
véd s orsz. képviseld a pénzügyminisz­
terhez adott felebbezést, valamint a zom- 
bori pénzügyigazgatósághoz is, melyek 
közül egyet itt közlünk egész terjedői- 
mébco *

Tisztelettel alulírott 2. sz. föü. 1894. 
és — tételszám alatt a tekintetes Pénz­
ügyigazgatóságtól felhívást kaptam, hogy 
189 hó -án nt. alatti frt kr. 
befizetett adót újólag fizessem le. Indo­
kolja pedig ezen határozatát categorice 
azzal, hogy illetéktelen kezekhez fizettem 
az adót.

Bárha a tekintetes Pénzügyigazgató­
ság, érezve, hogy ily kategoricus kijelen­
tésre és felhívásra joga nincs, egyszerű 
levél és nem hatósági végzés alakjában 
tette meg felhívását, s úgy látszik inkább 
csak kísérletet tett és nem komoly jog­
következményekkel biró határozatot lm­
zott, nehogy a hallgatás beleegyezésnek 
tekintessék és abból a tekintetes, Pénz­
ügyigazgatóság jogkövetkezményeket for­
máljon, e felhívás és illetve fizetési meg­
hagyás ellen

felebbezéssel
élek a következő okokból:

A hivatolt levélben foglalt fizetési 
meghagyás igazolja a benne foglaltak 
tarthatatlanságát.

A fizetési meghagyás ugyanis az 
adófőkönyyből konstatálja a befizetés ide­
jét, számát és összegét. Tehát annyira 
nem illetéktelen kezekhez fizettem adómai, 
hogy ezen illetéktelen kéz pontosan be­
vezette idő, sorrend és szám szerint a 
főkönyvbe a fizetés idejét, számát és ösz- 
szegét, bevezette adókönyvembe, nyug 
latta azt körülbelül 2 év óla megszokott 
aláírással és pecsétjével.

Nem áll tehát ezen levélben foglalt 
azon kijelentés, hogy illetéktelen kézbe: 
fizettem, mert én :

1) az adópénzek beszedésére és nyug- 
tatványozására1 jogosított adóhivatali kö­
zegnek fi. ettem le az adót;

2) mert „M. kir. adóhivatal Kulim*  
felirattal ellátott, az adópénzek beszedé­
sére felállított hivatalos helyiségben fizet­
tem adómat.

3) mert befizetett adóm az adóliiva 
tál főkönyvében tételszám, időrend és 
összeg szerint pontosan el vau köny­
velve.

4. mert az adóhivatal állal vezetett 
főkönyvvel inegfelelól-g van az összeg 
adókönyvemben elismerve és njmtázv.

lí.
Nem áll a levdbe:i foglalt azon iá­

Bácsmegye törvényhatósági bizott­
sága f, hó iG-án tartotta meg rendes 
tavaszi közgyűlését, melynek tárgysoro­
zata 143 pontot foglalt magában.

Azt hittük, hogy a Radimeczky-eset 
megbeszélése czéljából az ellenzék 
részt fog venni a közgyűlésen, de 
úgy látszik a megyei közgyűlés 
jesen elvesztette abbeli tekintélyéi, 
melylyel bírnia kéne, hogy a közügyek 
komoly megvitatása ott helyet foghasson.

S ezt leginkább dokumentálta a me­
gye alispánja terjedelmes jelentésével, a 
mely tüzetesen foglalkozik az esettel, de 
oly kevéssé tudott figyelmet kelleni, hogy 

jelentés, hogy illetékl -'.eu kézhez fizettem senki se tartotta szükségesnek ez érdem­
adómat, mert:

fi. Ugyanazon kézhez és ott fizettem I 
ezeil újra követelt adómat, hol úgy én, |lc=i „»««» w(;uiu »e
mint polgártársaim 2 év óla fizetjük adó- tehetjük, mert a zajban megértenünk!

Vármegyei közgyűlés.
— Tartatott 1894. évi márczius 16 án. —

is

tel-
a

inkat., anélkül, hogy akár engem, akár 
bármely polgártársainál figyelmeztette vol­
na valaha a tekintetes Igazgatóság, hogy 
az adót átvevő egyén nem illetékes az 
adó átvételére, lta tghál 1892. év eleje 
óta állandó olyan egyén vezette az adó­
hivatal főkönyveit és szedte a .. M. kir. 
adóhivatal Kulán*  feliratú helyiségében 
az adót, a ki arra illetékes nem volt, a 
felelősség csupán azon főnököl terheli, 
kinek vezetése alatt állóit az adóhivatal, 
továbbá azon felettes halóságot, 
1892. év óta állandóan revidiálni
köteles az adókönyveket, az azokban elő- 
forduló bevezetéseket és ezeket az adó 
pénztárban levő pénzkészlettel összeha­
sonlítani.

6. mert az adófizető közönség nincs 
jogosítva, de nincs is rá módja vizsgálni, 
hogy azon személy, ki a könyveket ve 
zeli, az adópénal. szedi, a kifizetéseket 
eszközli, jogosított és illetve illetékes kéz-e, 
bir-e megbízással az adópénz szedésére, 
vagy nem, 
helyiségben az illető arczképéuek és alatta 
nevének és névaláírásának is olt kellene 
lennie, ki a ádópénzek szedésére jogo­
sított, mert különben nagyobb óvatossá­
got a közönség nem tanúsíthat, minthogy 
az adóhivatal helyiségében és az adópénz­
tarnál szabályszerű aláírás és nyugta el­
lenében teljesiti a fizetéseket.

A tekintetes pénzügyigazgatóságnak 
tehát nincs joga a befizetéseket el nem 
ismerni, miből kifolyólag nincs joga azo­
kat újra követelni, mert ha mulasztás 
történi, azt csak a kulai adóhivatal főnöke 
és felettes hatóságai, nem pedig én tisz­
telettel alulírott követtem el.

Ugyanazért esedezem A) alatt igazolt 
ügyvédem, dr Visontai Soma utján:

Méltóztassék jelen felebbezésem foly­
tán a fent jelzett adó újólagos behajlá­
sára irányuló lépéseket felfüggeszteni és 
azt a vonatkozó élőiratokkal az illetékes 
felsőbb halósághoz áttenni, ahol ese­
dezem ;

Mikép a fent jelzelt felhívást hatá­
lyon kívül helyezni, a szabályszerűen befi­
zetett és elkönyvelt adómat, mint sza­
bályszerűen befizetetlet elismerni és en­
gem annak újólagos megfizetése lói fel­
menteni kegyeskedjék.

Kiváló tisztelettel slb stb.

mert ez esetben a hivatalos

|bén valamely kérdést intézni.
Sajnáljuk különben, hogy a Jelen­

tést ez idő szerint bírálat tárgyává se

nem sikerüli, az irodában pedig majd 
csak holnap lesz megszerezhető.

Nem tartjuk azonban elkésettnek la­
punk legközelebbi számában mérlegelni 
az alispáni jelentés ez érdemben hangoz­
tatott mentségeit, melyek bizonyára ta­
nulságosak.

A megyei közgyűlés tárgysorozatá­
nak második pontja a baja-zombor-ujvi- 

I doki vasút hozzájárulási összegeinek vég- 
' leges megállapítása kielégítő megoldást 
'nyeri, a vármegye <111(100 frllal járul e 
vasul kiépítéséhez, s reméljük, hogy a 

: városok s községek is megteszik még a 
magukét, hogy ezen életrevaló vasút 
mielőbb kiépüljön.

A belügyminisztérium jóváhagyta a 
vármegye 1894. évié szóló költségveté­
sét s most ehhez képest a szükséges 
intézkedések is meg fognak tétetni.

A zsablyai közigazgatási járás és a 
megfelelő járásbíróság megszüntetése 
iránt folyamatba tett lépések sikerre nem 
vezetlek, a vármegye nem akar a meg­
szüntetéshez hozzájárulni.

Szabadka város törekvése is hajó­
törést szenvedett Sándor községnek a 
város közigazgatási kötelékébe való csa­
tolása iránt, mert a sándoriak ellenzik a 
töre.vést s a megye is ily értelemben 
határozott.

A kereskedelmi miniszter jóváhagyta 
a vármegyei hetivásároknak nem helyi 
iparosok által való látogathatása iránt 
alkotott szabályrendeletei a mit a me­
gyei közgyűlés is tudomásul vett.

Azután következett a főügyészi állás 
betöltése.

Nem volt tulajdonképi választás, 
mert — mint régebben közöltük, — az 
állást Kozma László zombori ügyvédnek 
ajánlotta föl Sándor Béla főispán, a ki 
oly feltét alatt, ha a magánpraxis enge­
délyeztetik, kész volt azt elfogadni.

Erre a belügyminisztériumnál is ki­
vitte a főispán, hogy kivételkép e ged- 
tessék meg a megyei főügyésznek a ma­
gánpraxis. Most tehát nem állott többé 
semmi se útjába annak, hogy Kozma 
László a vármegye szolgálatába lépjen. 

Mindazonáltal a formalitások meg­
tartatlak. A kandidáló bizottság Latino- 
vits Pál, dr. Schneider Károly, Fernbach 
Antal — kit a közgyűlés választott, —■ 
továbbá Piukovits József, Czirfusz Fe- 
rencz s dr. Zákó Milán — kit a főispán 
kinevezett, —- rövid tanácskozásra vissza­
vonult s a főispán azt az eredményt 
hirdette ki, hogy egyedül Kozma László 
pályázott a főügyészi állásért.

Harsogó éljenzés követte e kijelen­
tést, a minek lecsillapultával a főispán 
konstatálta, hogy Kozma László főügyész­
szó megválasztalotl. Kis vártaira a terem­
be épeit Kozma László, a ki zajos élje­
nek közt járult a föispáni szék elé, hol 
a szokásos esküt nyomban letette. Majd 
elfoglalva helyét, szólásra jelentkezett.

Érzi — úgy mond — hogy nem 
illő részéről, érdemekről beszélnie, miket 
még nem szerzett meg, de kötelességé­
ben áll kijelentenie, hogy iparkodni fog 
szert tenni azokra, a mi nem lesz ne­
héz feladat akkor, a midőn az államkor­
mányzat részéről vele szemben oly ki­
váló lelkiismeretes férfiú áll, mint Sándor 
Béla főispán, a vármegye tisztviselői ka­
rának élén pedig oly tettdus vezetője 
van, mint Schmausz Endre, valamint oly 
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tisztviselői gárdába lép, mely hivatásá­
nak magaslatán all

E dicshymnussal kezdte meg Kozma 
László főügyészi pályáját, a minek ellen­
kezőjét különben senki se várta tőle, ha 
mindjárt szívesen elengedte volna azt, 
hogy mint megválasztott főügyész di­
csérje feletteseit.

Jobb szerettük volna, ha erős fo­
gadást tesz vala a megye közönsége 
előtt arra, hogy a törvények felett lelki­
ismeretesen fog őrködni s nem engedi 
meg, hogy azokkal visszaélés követtes- 
sék el.

Nincs okunk különben bizalmatlan­
sággal nézni Kozma László működése 
elé, kit eddigi tevékenységében szigorú 
kötelességérzet s fáradhatatlan szorgalom 
jellemzett.

Évekkel előbb az ellenzéknek volt 
egyik oszlopos férfia, Ilivé Apponyi gróf­
nak, ki a helyb. kormánypárt megbukta­
tását előmozdította.—Azonban most már 
több év óta passiv magaviseletével an­
nak adott kifejezést, hogy az ellenzék 
álláspontot elhagyta s utóbb a városi 
közgyűlésen való szereplése a kormány­
párt erős hívét tüntette benne föl.

A vármegye tisztviselői kötelékébe 
való belépte kétségtelenné tette, hogy 
Kozma László a kormánypárté lett egé­
szen, a mi arra nézve vívmány s az 
ellenzékre rég érzett veszteséget jelent.

Ha azonban Kozma László éles te­
kintetét a megyei korrumpált viszonyok­
ra fogja szegezni s energiával fogja azt 
üldözni, akkor átpártolása hasznossá le 
szén nemcsak párt s egyéni, de a köz­
érdek szempontjából is.

Még egy választás is volt, a meny­
nyiben a titeli szolgabirói állás is betöl­
tetett Veszelinovics Milorád által, kinek 
bár nincs meg a kellő c[ualifikáczáója, de 
egy év alatt köteles lesz azt megszerezni.

Fölolvastatott József csász. és kir. 
főherczegnek a magy. kir. honvédség ne­
gyedszázados fennállása évfordulója al­
kalmából hozzáintézett üdvözlő iratra 
adott válasza, mely lelkes éljenzés közt 
tudomásul vétetett.

Ugyancsak éljenzés közt vette tudo­
másul a megye dr. Jókai Mór Válaszát 
az irói jubileuma alkalmából hozzá in­
tézett üdvözlő iratra.

(Folyt, köv.)

A kiállítási igazgatóság jelentése 
az 1896-iki ezredéves országos 

kiállítás előmunkálatairól- 
(Folytatás.)

Mint kimagasló esemény felemlítendő 
0 cs. és apostoli királyi Felségének ama 
legkegyelmesebb elhatározása, hogy Ma­
gyarország ezredéves kiállításán mint ki­
állító részt venni méltóztatik.

A kereskedelemügyi miniszter ur 
ugyanig, mint az ezredéves országos ki­
állítás elnöke legalázatosabb előterjesz­
tést tett Ö Felségének arra nézve, hogy 
az uralkodó ház, valamint az udvari 
gyűjtemények ama nevezetesebb tárgyait, 
a melyek a magyar történelemmel szoros 
kapcsolatban vannak, a kiállítás történel­
mi csoportja fényének emelésére átengedni 
kegyeskedjék.

Ó Felsége a király az eléje terjesz­
tett kérésnek elvileg helyt adni és a Mi­
nistől- ural felhívni méltóztatott, hogy az 
ezredéves orsz. kiállítás czéljaira alkalmas 
tárgyaknak a cs. és kir. ház gyűjtemé­
nyeiből, nevezetesen a kincstárból, a házi, 
udvari és állami levéltálból és a családi 
hilbiz mányi könyvtárból való kiszemelése 
végeit magát a főkamarási hivatallal érint­
kezésbe tegye. E legfelsőbb elhatározás 
alapján érkezeit a miniszter úrhoz gróf 
Trautmannsdorf udvari főkamarás úr le­
vele, melyben a legnagyobb előzékeny­
séggel fölajánlja közreműködését és arra 
kéri a minisztert, hogy jelölje ki ama 
szakértő megbízottait, kik az udvari inté­
zetek főnökeivel, a kiállítás keretébe illő 
műkincseket és emlékeket ki fogják sze­
melni.

Ehhez képest a kereskedelemügyi 
miniszter ur megbízásából dr. Gzobor Béla, 
Kudora Károly, Radisics Jenő és dr. 
Szendrei Jánosból álló bizottság utazott 
Bécsbe, hogy ott Ö Felsége engedélye 
alapján az udvari gyűjteményekben levő 
magyar eredetű és arra vonatkozó törté­
nelmi emlékeket áttanulmányozza és jegy­
zékbe vegye.

A bizottság működése minden irány­
ban a legkedvezőbb eredményre vezetett, 
mi első sorban azon hálára kötelező elő­
zékeny és rokonszenves fogadtatásnak 
köszönhető, a melyben herczeg Hohenlohe 
főudvarmester és gróf Trautmansdorf fő­
kamarás urak a bizottság tagjait része­
sítették.

A bizottság tagjai az udvari gyűjte­
mények gazdig anyagát részletesen tanul­
mányozták és a kiállításunkra fontos tár­
gyakat jegyzékbe vették.

A három heti tanulmányi idő alatt a 
bizottság átkutatta a következő nyilvános 
és magángyűjteményeket:

1. A császári ház mütörténeti gyűj­
teményeit

a) a múzeumi gyűjteményt;
b) a fegyvergyűjteményt;
c) az érem- és régiséggyüjte- 

inényt;
2. A hofburg összes appartement-jait.
3. Az osztrák múzeumot.
4. A csász. udvari könyvtárat.
5. A csász. hitbizományi könyv­

tárat.
6. A bécsi egyetem levéltárát.
7. A jezsuiták bécsi könyvtárát.
8. A Terezianum könyvtárát.
9. Bécs város múzeumát.
10. Károly Lajos föherczeg úr Ö cs. 

és kir. Fensége gyűjteményét.
11. Ferencz-Ferdinánd osztrák-es­

tei föherczeg űr Ö cs. és kir. Fensége 
múzeumát.

12. Szász Coburg-Góthai Fülöp her­
czeg Ö Fensége gyűjteményét.

13. Gróf Zichy Edmund gyűjteményét.
14. Ileckscher Márton bankár gyűj­

teményét.
15. Dr. Figdor Albert bankár gyűj­

teményét.
16. A Báró Königswarter-féle gyűj­

teményt.
17. Dr. Jurics Gusztáv tanár gyűj­

teményét.
18. Dr. Wilczek János gyűjteményé­

nek egy részét Kreutzensteinban (Korneu- 
burg mellett.)

19 A városi történeti múzeumot 
Wiener-NeUstadtban.

20. A czisztercziek gyűjteményét Wie- 
ner-Neustadtban.

21. Benda Gusztáv gyűjteményét.
A nyilvános gyűjtemények igazgatói 

(dr. Ilg, Harlel, Schönbrunner és őrei 
Bocheim, Kanner, Hartl, dr. Göldling, 
Chmelarz, dr. Schrauf stb.) nemcsak a 
legelőzékenyebb módon könnyítették meg 
a bizottság fárasztó munkáját, hanem hi­
vatalos kötelességeiken kívül is több 
irányban szolgáltak tanácscsal és utbeiga- 
zitással.

(Folyt, kiír.)

Különfélék,
— Mártlus 15-ike Zomborban. A zombo- 

ri .Népkör- f. hó 15-én bankettül ünnepelte 
moga szabadság emléknapjának évfordulóját. 
A „Népkör helyiségében szép szánni közön­
ség gyűlt egybe, moly lelkes hangulatban 
Ünnepelte a martina 15-ikét. Az első toszlot 
dr. Donoszlovits Vilmos mondotta — szemlét 
tartván a történelem kimagasló mozanatai 
fölött, melyek a mártius 15-iki eseményekkel 
rokonságban állanak. Utána dr. Fratricsevits 
Ast Vincze mondott talpraesett felköszöntőt a 
sajtóra, mint a szabadság eszméinek legigazabb 
ápolójára. Dr. Molnár Gyula Kossuth Lajosra 
mondott imaszerü fölköszöntőt, kérve a minden­
hatót, hogy a haza atyját nagy szenvedéseitől 
váltsa meg s engedje meg neki, hogy tovább­
ra is részt vehessen a magyar nemzet újkori 
politikai fejlődésében. Azután még dr. Donosz- 
iovits Vilmos elnököt köszöntötték föl, ki a 
Népkör hivatását szem előtt tartva, azt már 
két év óta tapintatosan vezeti. A szép és lel­
kes ünnepély elhíizódott a késő esti órákba.

— Dr. Spitzer Mór. zárosunk egyik leg­
előkelőbb orvosa, 15-én -témába utazott, hogy 
az ott megtartandó nemzetközi orvosi kon- 
greszszusou részt vegyen.

— Miniszteri köszönet. A vallás- és köz­
oktatásügyi miniszter Bács Bodrogh vármegye 
közönségének azon áldozatkészségéért, hogy 
Jókai Mór összes müveinek egy-egy diszkla- 
dásu példányát a verbászi algymnhziumnak és 
az apatini polgári iskolának ajándékozta, kö­
szönetét nyilvánította.

— A Beit féle betöréses lopás tettese Vá­
rnái Bertalan, — mint lapunk múlt számában 
megírtuk, — el van fogva. Ki ez a Váradi 
Bertalan ? Tilokteljes ember, a kinek itteni 
tartózkodása is rejtélyes. A Beit-féle lopás 
után nála is házkutatást tartott a rendőrség, 
de az eredménytelen maradt. Váradi jónak 
látta hirtelen elpályázni Zomborból. Hosszá 
időn át semmi hír nem hallatszott felőle, do 
ugylátszik, a zombori rendőrség erŐBen gya­
núba vette, mert a póstahivatalnál meghagyta, 
hogy a helyben lakó apósához érkező levele­
ket küldje a rendőrségre. Így történt, hogy 
pár hét előtt csakugyan lóvéi érkezett tőle, 
még pedig Budapestről. E levélben tudlul 
adja Váradi, hogy ő Amerikába akart átha- 
józni, de akkortájt szörnyű hírek érkeztek on­
nan ama nyomorról, a melylyel a bevándorlók 
munka hiányában küzdenek, Váradi elment 
Váriéba, Berlinbe, Bécsbe s onnan haza Bu­
dapestre. Váradi azt irta apósának, hogy sen­
kinek ne szóljon róla, hazaérkeztéről e felele­
tét a pÓBta épületébe küldje. E levél a rend­
őrség kezébe jutván, az legott érintkezésbe 
lépett Beit Sebestyén igazgatóval, a ki 1000 
korona jutalmat tűzött ki a tettes kézrekeri- 
lése czéljából. — Beit maga is méltatlan gya­
núba keveredvén, lázas tevékenységet fejtett 
ki a tettes kinyomozásában. Alig hallotta a 
levélbeli tényeket, rögtön Budapestre utazott 
és jelentette u rendőrségnél, hogy a tolvaj 
Budapesten rejtőzik. Legott titkos rendőrt ka­
pott maga mellé, a kivel a pástén jelentkezett, 
meghagyva, hogy a poste-restatite levélért je­
lentkezőt tartóztassák föl, míg rendőr nem jő. 
Ott azonban azt a válaBzt nyerték, hogy az 
illető már egy Ízben kérdezősködött levél utón. 
Most Beit a titkos reudörrel fölkereste Várnái 
zárdában nevelt kis leányát hátha az tudná 
megmondani apja hollétét. A zárda fóuöknő 
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nem adhatott föl világosi fást, de megerősítő Vá- 
radinak Budapesten való rejtőzését, mert ott 
is volt azóta leányánál. Beltnek nem sikerült 
Váradit kézrekeriteni, de egy hét elteltével a 
titkos rendőr, — ki következetesen leste a 
póstán, megcsípte Váradit s sürgönyileg érte­
sítette a zombori rendőrséget. Így történt, hogy 
Nikolits Zoniborba hozta Őt. — De ez még 
nem minden. A jövő fogja megmutatni/hogy 
csakugyan a keresett tolvajt sikorült-e benne 
elfogni.

— A kar jutalomjátéka. A helyben mű­
ködő színtársulat férfi s női karának f. hó 19 én 
lesz a jutalomjátéka. Kinek ne jutna eszébe 
ez alkalomból a híres kupié : „Korista élet 
— kutya kenyér". Valóban a színművészet 
templomában legsanyarubb existentiája van a 
sekrestyés és harangozónak. Pedig lehetne-e 
kar nélkül meglenni? Görög tragédiát, ope- 
rette-et, népszűnmövet éppen nem lehetne elő­
adni 8 a legtöbb drámából ki kellene hagyni 
a „népség — katonaság — alabárdosok — 
apródok és mindkét nembeli izéket”. — S mi 
több : kezdő színésznek sem volna szabad 
lenni, hanem mindjárt Hamlettól kéne meg­
kezdeni a szinmüvészetet. Beláthatjuk, hogy 
az lehetetlen s ennek nyomán kél az a nap­
fényes igazság, hogy a kar egy maliim neces- 
fárium, melyet ápolni s gyarapitani kell, — 
természetesen e részben eltérnek a módusok. 
Mi nem akarunk rosszra csábítani s igy egé­
szen tekinteten kivül hagyjuk a támogatás 
kulissza mögötti módjait, de arra egészen bát­
ran fölkérjük a n é. közönséget, hogy ne 
fogadja el ezt a „n. é.“-t ingyenben, hanem 
érdemelje ki azzal, hogy a színházi kar juta­
lomjátékát tegye valóban jutalommá, hogy a 
helyi kar minden tagja a jutalomjáték után 
legalább egy évig ne törődjék a szerződés­
sel. —

— Hymen. Folyó hó 18-án tartja eljegy­
zését Kiss Károly kis-Hegyesi földbirtokos 
tartalékos honvéd hadnagy — Pacséri Mészá­
ros Rózsa kisasszonnyal, néhai Pacséri Mé­
száros József földbirtokos, és neje néhai Gróf 
Odcscbalki Korina leányával Baján.

— Elitéit nábob. A kir. Kúria III. bün­
tető tanácsa Szentgyörgyi Imre elnöklete alatt 
ma Ítélkezett Pettingmeyer Henrik, dúsgazdag 
feketehegyi nagybérlő bűnügyében, a ki ellen 
azt a vádat emelték, hogy egy 45 írtról ki­
állított váltót 1450 írtra igazított ki, melyet 
azután értékesített. A szabadkai kir. törvény­
szék okirathamisitás büntette miatt annak ide­
jén két és fél évi börtönre ítélte a nábobot 
Diel Jakáb és János társaival egyetemben. 
Ezt az ítéletet a szegedi kir. tábla két évre 
szállította le, a kir. Kúria azonban Hérics- 
Tóth biró előadása alapján az első bíróság íté­
letét hagyta helyben.

— Egyházjogi kéTdés a Pctrovics-fcle 
esetben. Mint annak idején jelentettük, a Lin 
der-féle botrányból ismeretes Petrovics Ge- 
rasin volt szentendrei mandatárius Brankovics 
pátriárka által e helyéről elmozdittatott s a 
tolnamegyei Grabovác zárdába internáltátólt. 
A raandatáriusi teendőkkel Telecsky arkimand- 
rita bízatott meg, ki az ügyeket e napokban 
végleg átvette. Ez alkalomból, hogy Petrovics 
a grabováci zárdába utaltatott, a gör. keleti 
egyházjogban jártas körökben oly kérdés me­
rült fel, melynek mindenesetre nem fognak 
hiányzani következményei. A gör. keleti egy- 
házjog szerint ugyanis a püspököt minden to­
vábbi ingerencia nélkül egyedül a püspöki 
zsinat választja, még pedig a kánon értelmé­
ben : „a szentlélek jelenlétében" s egyedül a 
püspöki zsinat van feljogosítva arra, hogy a 
püspök felett ítélkezzék. Miután pedig Petro­
vics a püspöki zfeinaton püspöki fonna sze­
rint megválasztatott, ennek folytán választott 
püspöknek tekintendő s irányában a zsinaton 
kívül joghatóságot senki sem gyakorolhat, mert 
azon körülméty, hogy felszentelve még nincs, 
valamint hogy megválasztása királyi megerő­
sítést nem nyert, a dolog érdemén — pro foro 
interno — nem változtat, mert a felszentelés 
csak a püspöki jogok tényleges gyakorlására 
adja meg a jogosítványt, a királyi megerősítés 
pedig a püspöki megye adományozására vo 
natkozik 8 folyománya a legfőbb védnöki jo­
goknak. Ezeknek a konistáknak nézete i-zerint 
Petrovics csakis a zsinatnak felelős, mely őt 
leteheti, ha a simonia vétsége rábizonyul, inig

ha felmenteni lesz kénytelen, úgy nélkül is 
elismerni tartoznnd. A Simoniéra vonatkozó 

30. apostoli szabály a következőkép hangzik : 
.Azon püspök vagy presbiter, vagy diakónus, 
ki méltóságát pénzért nyeri, lefokozandó, va­
lamint az is. a ki őt ezen méltósághoz segí­
tette.

— A bácsmegyei rigyicai választókerület 
1025 választó polgár aláírásával bizalmi fel­
iratot küldött a kerület képviselőjének, Lati 
novits Ernőnek azért, hogy a polgári házas­
ság ellen állást foglalt.

— Jubiláris ünnepély. A szabadkai kir. 
törvényszék tanácstermében f. hó 14-én, szép 
ünnepély folyt le. E napon tölté be Craini- 
cean Mihály kir. törvényszéki biró szolgálati 
idejének huszonö'ödik évét. Az ünnepelttet dr. 
Vasdényey Géza kir. törvsz. elnök üdvözölte, s 
meleg hangon tartott szép beszédében az ünne­
peknek kiváló érdemeit s odaadással párosult 
munkásságát méltatta. Az ünnepelt egészen 
meghatva mondott köszönetét, a kitüntetésért. 
— A bírói kar az ünnepelt tiszteletére szerdán 
este 8 órakor a „Pest-városihoz címzett szál 
loda éttermében fényes lakomát rendezett, 
melyen számos felköszöntök mondattak.

—- Márczius 15. Csantavéren. A szívből 
jövő lelkesedés nagy és tiszta lángja gyuladt. 
ki a csantavéri egyenlőségi-olvasókör helyisé­
gében, amikor annak lelkes tagjai a szabad­
ság emléknapjának előestéjén a „szabadság, 
egyenlőség, testvériség" e világmegváltó és 
messiásszerü eszmék diadalának emlékét ülték 
meg. Az estélyen, amely este fél 8 órakor 
vette kezdetét igen szép és nagyszámú közön­
ség jelent meg. Az estélyt Ti borii Kálmán 
a kör elnöke nyitotta meg, aki hatásos sza­
vakban emlékezett meg a magyar alkotmány 
kivívásának nagy napjáról és annak halhatat­
lan nevű megalkotójáról, a ki ma a messze 
távolban hazájától számüzötten, kimerülve 
vívódik egy kegyetlen betegséggel; imádkoz­
zunk, küldjünk fohászt a magyarok Istenének 
trónusa elé a szabadság apostolának Kossuth 
Lajosnak életéért. Ezután Roder Jakab tanító 
óriási hatást és lelkesedést keltett beszédében 
fejtette ki a mai nap jelentőségét. Beszéde 
végén, mint az egyenlőségi-olvasókör alelnöke 
azon kérelemmel járult a jelenlevők elé, hogy 
mártius 15-ét, a magyar polgár fogalmának 
születési napját, az tgyenlőségi kör minden 
esztendőben előre megállapított programúi 
szerint ünnepelje meg. Erre Kiéin Mátyás 
hosszabb beszédben fejtegette „a szabadság 
egyenlőség és testvériség1* eszméit, amely 
eszmék lelkes követőinek előre kell haladni 
és támogatni azt a zászlót, amelyre az egyen 
lőség, a polgári jogegyenlőség, szabadelvüség, 
népmtiveltség jelszava van felírva. Dr. Békei- 
fy Károly igen szép beszédben emlékezett 
meg mártius idusáról és ezzel kapcsolatban a 
mai politikai helyzetről. Jordán Béla rövid, d«- 
annál zamatosabb beszéddel idézett elő lelke 
sedést, Kossuth egészségére ürítve poharát. 
Beszéde végén felolvasta a csantavéri egyen 
lőségi körnek Kossuthoz intézett üdvözlő, 
hosszú életet kívánó sürgönyét. A lelkes pol­
gárság, folyton éltette a mi nagy betegünket 
Kossuth Lajost. A megjelentek együtt marad­
tak a késő éjjeli órákig.

-- A bács-almási katholikus kör és a 
Tisza-Kálmán-falva községi első temetkezési­
egylet alapszabályait a belügyminiszter a be­
mutatási záradékkal ellátta.

— Névváltoztatás. A belügyminiszter 
megengedte, hogy JSchummer János szabadkai 
illetőségű ugyanottani lakos úgy maga, mint 
kiskorú Kálmán, Gizella, István és Anna 
gyermekei vezetéknevét „Somogyidra átvál­
toztassa.

— A szeghegyi honvédsírok. Ez év júli­
us hó 13-ikán lesz 45 éve annak, hogy Szeg­
hegy határában vitéz honvédőink Guyon tá­
bornak vezérlete alatt heves csata után Jel- 
las’ch seregei felett dicső győzelmet arattak. 
A csatában elesett honvédeket a csatatéren 
mintegy 200 Q-öl területen kilenc gödörbe 
temették. A vitézek olt nyugszanak jeltelen 
sírokban, melyek halmait már-már eltünteti az 
ekeVas. Most a szeghegyi kaszinó azon bűz- 
gólkodik, hogy az eddigi mulasztást helyre­
pótolandó, meg Vegye ezt a helyet a tulajdo­
nostól. A helyet vasráosozattal akarja körül­

vétetni, s egy emlékkövet állitni. A költségek 
3300 forintra rúgnak, s ez összegét a kaszinó 
gyűjtés utján óhajtja beszerezni, miután sem­
miféle alap nem áll rendelkezésre. Ha az ös­
szeg rövid idő alatt egybogyül, a munkálata 
kát az évfordulóra bevegzik, a mikor is a sír­
hely eket megkoszorúzzák.

— A debreczeni kereskedelmi akadémia 
volt tanítványait fölkéri az igazgatóság : jelent­
sék be f. hó 31-ig jelenlegi alkalmaztatásuk 
minőségét és javadalmát, hogy a tanintézet új 
palotájának fölavatása alkalmából kiadandó 
emlék könyvben az érettségivel távozottak tel­
jes névsora közölhető legyen.

— Bemutatott alapszabályok. A belügy­
miniszter a gajdobrai polgári kaszinó-egyesü­
let alapszabályait a bemutatási záradékkal 
ellátta.

— Csőd. Athanaczkovits Tivadar szabad­
kai ezég csődbe jutott.

— A katonásdí halottja. Megrendítő sze­
rencsétlenségről tudósit bennünket levelezőnk : 
Káty, bácsmegyei község legelső gazdájának, 
Kánicz Milosnak egyetlen -fia, a tizenöt éves 
Lza, lálogatóba ment pajtásához, Gyinatov 
Zsarkóhoz. Elhatározták, hogy katonásdit ját­
szanak, még pedig igazi puskával; amikor as 
öreg Gyinatov elment hazulról, kilopták a szo­
bából annak uj fegyverét és a kertbe mentek 
játszani. Örömmel^ czipelték a fényes fegyvert, 
arra nem is gondoltak, hogy az meg van tölt­
ve. Sorsot húztak, hogy ki álljon először czél- 
ba. Kánicz Iszára esett a sora és ő kiállt tiz 
lépésnyire Zsarkólól. Vigyázz 1 Czélozz I Lőjj 1 
kiáltotta katonásan a kis lsza. A fegyver el­
dördült, s a szerencsétlen fiú egy velőtrázó 
sikoltásnál összerogyott. Mire a szülők a sze­
rencsétlenség helyére érkeztek, fiuk már 
meghalt.

— A vármegyei vizszabályozás állapotá­
ról a kővetkezőkben számolhatunk el: A bez- 
dánszigetet éa rákvizszigetet ármentesitő tár­
sulatok működése 1600, illetőleg mintegy 6ü0 
kataszteri holdra terjednek ki. A töltések vo- 
nalozáss, nemkülönben azoknak méretei több 
megjegyzésre adhatnának okot, azonban egy­
részt a közérdek szempontjából nem bírnak 
nagyobb fontossággal, másrészt a Dunának 
ezen szakaszain mindaddig, mig a meder meg- 
felelőleg szabályozva nem lesz, a műszaki 
követelményeknek megfelelő érdekeltséget ala­
kítani nem lehet, mert a folyó hol egyik, hol 
másik ágba vetve magát, a gyenge erővel épül­
hető Yédmüveket egyszerűen elsöprené. A mo- 
nostorszegh-kupuszina-apatini öbölzet mintegy 
20.000 holdra terjed ki. Ezen öbölzet töltései­
nek felső része kellő méretekkel már ki van 
építve, mig az alsó rész az úgynevezett kucs- 
kai töltés még kiegészítésre szorul. Ezen öböl­
zet társulattá való alakítása tekintetében a 
szükséges intézkedések már megtétettek. Az 
apatin-szontai ármentesitő társulat működése 
10,000 kataszteri holdra terjed ki és az 1891. 
vi gátszakadások következtében alakult át 
magáuöbölzetből társulattá. A munkálatok je­
lenleg folyamatban vannak. A gombos-vajszkai 
ármentesitő és vizszabályozó társulat működése 
12,000 kataszteri holdra terjed ki. A társulata 
belvizek levezetése körül igen dicséretre mél­
tó mu.ikasságot fejtett ki, azonban töltései igen 
sok kívánnivalót hagytak hátra, a minek egyik 
főoka abban rejlett, hogy a töltéseket az egyes 
uradalmak és községek külön-külön építették 
és igy mig az egyik rész megfelel a követel­
ményeknek, addig a másikon az illető tulaj­
donos nem teljesítette elvállalt kötelezettségét. 
A töltéseknek egyenlő méretekre való kiépí­
tése külön miniszteri biztos kirendelése mellett 
lett elendelve. A vajszka novoszeló-bukini ér­
dekeltség, melynek elégtelen méretű töltései 
mintegy 30,000 holdat védenek, a védmüvek 
teljes kiépítése érdekében társulattá volna ala­
kítandó, melynek keresztülvitelére a kezdő- 
ményoző lépések megtettek.
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— Uj szer a nátha ellen. Körülbelül 
ugyansnvnyiszor, mint a kormányozható lég­
hajói a icbnikusok ób az elmebetegek: fedezik 
föl orvosok és patikusok a nátha ellenszerét. 
Érthető tehát az a skeptieizmus, nmelylyel a 
publikum az ilyen felfedezések hírét fogadni 
szokta ; mi azonban tartozunk annyival úgy a 
repülni’ vágyó, mint az influenzás emberiség­
nek h’gv időnkint mindkettőről referáljunk. 
A legújabb szert, amely gyökeresen orvosolja 
a legkróniknsabb náthái, dr. Maorin francia 
orvos fedezte fel mostanában. A medicina nem 
valami uj, csakhogy mindeddig nem orvosság 
nak, hanem — illatszernek használták nagy- 
<<9 dédanyáink. A neve - van-e, aki e nevet 
„em ismeri? eau de Colognc, olkolon, kölni 
tíz. zá raffinált fin de sircle-narfümöknok ez 
az érdemekben megőszült őse tehát ismét nél­
külözhetetlen háziszer lösz, de többé nem mint 
illatszer, hanem mint orvosság. Maupin orvos 
szerint nehány csöppet kell belőle a zsebken­
dőre csöpögtetni és a szagától elmúlik minden 
nátha. Minthogy az experimentálás veszede­
lemmel nem járhat, megpróbálkozhatnak vele 
mindazok, akiket az eddig ismert ezerötszáz.- 
negyvennyolc szer mindeddig ki nem gyó­
gyított.

_  Csőd : Hernyakovits Száva titeli la- 
kós csődbe jutott. —

— Petanovits József úr a főváros VI. 
kerületi easinó vendéglőse az általa épített 
Metropole szállodát saját kezelésébe volté át. 
Azon körülmény, hogy Petanovits úr szakmá­
jában úttörőnek ismertetik, arra enged követ 
keztetni, miszerint a Metropole - szálloda a 
fővárosba ránduló utazó közönség találkozó 
helye lesz, annál is inkább, minthogy Petano- 
vits urat az utazó közönség, mint a lerézvá- 
rosi casino vendéglőse iránt a tanúsított sze- 
retetre. méltó előzékenységért nagyon kedveli, 
ezenfelül a Metropole-szálloda nagyon elegán­
san és minden igényt kielégítő kényelemmel 
be van rendezve.

— E lap nyomdájában egy jó házból 
való fiú tanonczul felvétetik.

Egész selyem, mintázott 
Foulárdokat (mintegy 450 kü­
lönböző fajban), méterenként 75 krtól 
3 frt 65 krig — valamint fekete, fe­
hér és szinos selyemszöveteket 45 
krtól 11 frt 65 krig szállít — sima, 
koczkás, csikós, virágos, damaszolt 
miuöségben (mintegy 240 féle dispo- 
Bitió és 2000 különböző szín és árny­
alatban) szállít postabér és vámmen­
tesen a privátmegrendelők lakására. 
Henueberg G. (CB. kir. udv. száliitó) 
selyemgyára Zürichben. Minták pós- 
tafordulóval küldetnek. 8 v a j c z b a 
czimzett levelekre 10 kros és leve­
lezőlapokra 5 krvs bélyeg ragasz 
tandó. 

Irodalom, művészet-
Kossuth tisztelőihez. A müveit és haza­

fias magyar közönség széles körben nyilatko 
ni óhaja, ösztönzött a czél lelkesítő volta, 
hogy elkészítsem Kossuth Lajos rézmetszetü 
arczképct oly kivitelben, a melyben az min­
den magyar ház falának méltó díszére szol­
gál s magában véve is becsértéket képvisel. 
Hogy az idei téli mütárlaton is kiállított met­
szetemet nemcsak társaskörök, kaszinók, ha­
nem magánosok részére is minél inkább hoz 
záférhetővé tegyem, beszerzési árát szokatla 
nul előnyösen a következőkben állapítottam 
meg: Egy kép ára chinai papiroson 2 frt o. 
ó. Gyűjtők minden 10 példány után egy 
tiszteletpéldányban részesülnek. Vidéki egyes 
megrendeléseknél 2 frt 20 kr. küldendő posta­
utalványon, mely esetben a kép gondos C3Q-

magolásban bérmontesen küldetik meg- A 
metszet more oi: 27X>9 ctm. 62X44 ctm.-nyi 
papíron. Hazafias tisztelettel Doby Jenő a m. 
kir. ipnrmüvés.-.eti iskola szaktanára, Budapest, 
III., Zsigmond-utcza 45.

„Budai könyvesház." E-. a czfino annak 
a szépirodalmi vállalóinak, mit Ácb Endre 
azért indított hogy a közönség asztalára csa­
ládi olvasmányok kerüljenek. A budai köny­

Hirdetések:
i ————------------------------------ - "

A mélyen tisztelt közönség szives tudomására hozom ezennel, hogy az általam 
építtetett

Metropole szállodát
Budapest, Kerepesi-út 58. sz.

saját kezelésembe vettem át.
Ezen I ső rangú szálloda, a legújabb kor igényeinek megfelelő kényelemmel be 

van rendezve, és gyönyörű fekvése által Budapest legélénkebb helyén tűnik ki, azon­
kívül központi fűtéssel, felvonó-gép (Lift), villamos világítás és fürdőkkel el van látva 
és kitűnő étteremmel és kávéházzal bír.

Kiszolgálás és világítás nem számittatilc fel.

Támaszkodva hosszú éveken át szerzett tapasztalataimra, főtörekvésem lesz minden 
tekintetben az utazó közönség megelégedését kiérdemelni és kérem az eddig irántam 
tanuBÍtott bizalommal ezen uj vállalatomra átruházni

if>1

>

i 
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Magyarország
teljesen független politikai napilap. Nincs lekötve senkivel szemben, nem áll sem 
egyeseknek, sem osztályoknak, sem érdekköröknek szolgálatában.

A „Magyarország" önzetlenül csupán egy czélt szolgál : az ország független­
ségének és önállóságának ügyét. Ez lebeg folyton szeme előtt és ennek elérésére 
törekszik.

A „Magyarország" mindig és mindenkivel szemben tárgyilagos és elfogulat­
lan. Egy mértéket ismer : az igazság mértékét, a melytől soha semmi körülmé­
nyek közt el nem tér.

A „Magyarország" szerkesztőségének és kiadóhivatalának megfeszített mun­
kája folytán az összes országos és külföldi eseményeket legelőször hozza az 
olvasóközönség tudomására.

A „Magyarország"-ot reggel már az ország távoleső részeiben is olvasni 
lehet. Hozza az az napi országgyűlést teljesen kimerítő szövegben, az az napi 
összes eseményeket úgy a fővárosból, mint a vidékről és a külföldről. Hozza a 
bel- és külföldi teljesen tőzsdei jegyzéket és árfolyamokat. Naponként közöl 
tározót, regényt és más érdekes közleményeket.

A ki a „Magyarország'-ot olvassa az az üzleti, társadalmi és politikai ese­
ményekről sok helyen egy egész nappal olöbb értesül, mint más lapokból.

A „Magyarország- már is 30.000 példányban forog az olvasóközönség 
kezében b igy rövid idő alatt elérte a támogatásnak azt a mértekét, a melylyel 
magyar lap eddig még nem dicsekedhetett. A közönség ezen támogatását a 
szerkesztőség a lapnak folytonos fejlesztésére és tökélelesitéséro fordítja.

A „Magyarország1* előfizetési áras
Április hóra 1 frt 20 kr (április — junius) nogyedévre 3 frt 50 kr, 

Április — deezembor hónapokra 10 frt 50 kr.
Az előfizetési pénzek postautalványon a kiadóhivatalba Budapest, Rostély- 

utcza 2. küldendők.

vesház közkcdvcltségll Írók tollából hoz 3—4 
Ívnyi tartalommal havonkint egy egy füzetet. 
12 füzetre terjedő egy folyam ára egy évro 
I frt. (2 korona) ... Az előfizetési pénzek a 
Budai könyvesház szerkesztősége és kiadóhi­
vatalába I., Vár, Fortuna-utcza 16. I. em. alá 
küldendők. Egy folyam, 12 füzet előfizetési 
Ara 2 korona.

kitűnő tisztelettel

PETANOVITS JÓZSEF
szálloda-tulajdonoa.

31 agyaromig k iadóhiva tala.
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kerestetik

irtokvétel.
Készpénzfizetés mellett kerestetik azonnali megvételre.

E y nemesi birtok

Zomhorban valamint a közeliek vő helységek­
ben helyi ügynökség felállításához.

Minden ott kelendő nagybani áru, Üzleti 
czikkek és más jövedelmező üzletágban. Üx- 
letileg tapasztalt tehetséges egyének, ha nem 
hivatalos foglalkozásuk is, akik egy tartós és 
biztos existencia után törekszenek, küldjék 
ajánlataikat, ajánlólevelekkel együtt német 
nyelven Írva, továbbítás végett, Mosse Rudolf­
hoz. Bécsben sub : R. 9612.

az ár mehet 150.000 írtig
és egy uradalom

BARO

Rédl Béla

csinos kastély
jó gazdasági épületek, termékeny szántóföld, értékes erdő kívántatik.

Ajánlatok csakis birtokosoktól.

PATZ RICHARD,
Bécs, Margaretenstrasse 12.

űr kelebiai méneséből alább elősorolt szamfe- 
letti lovak folyó évi április 2-án Szabadkai 
1-kőr Szerdahelyi utcza 10 számú urasági 
udvarban délelőtt 10 órakor szabadkézből 

nyilvános árverés utján eladatni fognak.
6 darab különböző korú, hasas és meddő 

[kancza.
6 darab 4 éves csikó.
1 darab 3 éves mén.
2 darab 1 éves csikó.

Uradalmi tiszttartóság*

A legújabb
férfiaknak

akik ifjúkori vétkek (Onanié) vagy kicsa­
pongó élet folytán, elvesztett vagy gyen­
gült férfierő, magömlésekben, szenvednek. 
A legbiztosabb hatással van az Osztrák 
Magyarország és francziaországban szaba­
dalmazott gyógy készülék, ( a zsebben 
hordható) önhasználatra a legbiztossabb 
sikerrel. Iratok előkelő és hírneves tímá­
roktól. Ezrekbe menő köszönő levelek 
ajánlják használatát

Leírásokat 10 kros levélbélyegért 
ingyen küld, a feltaláló es speczialista. 

Dr. Altmann Karoly
BÉCS VII,i Mariahilferstrasse 70.

XXXXXXXXXXXXMEXXXXXXXXXXXXX 

a

Les Derniéres Cartouches és Lohengrin”
féle szivarkapapir

Braur.stein fréres gyárából Parisban
65 houlevard Exelrrtans 65.

Brauiisteiii freres ezég csakis GasHicuurtban (S.ésO.) Francziaor- 
szágl.iiii KK-.í tnját papiig járna késziiniényét hozza forgalomba.

Ezen nagyszeriia legújabb elveken alapuló berendezett telep készítményei bir 
ipar diadalának tekinthetők.

A szivarkapapir és szirarkahüvely elárusitésára gyíriraktár helyisége

Bécsben, I, Schottenring 25. sz a.
Az általunk a rLes derniéres Cartouches**  rféle papírból készített valódi tranczia szivarkapapir 
valamint szí varkahüvely melynél műiden pi.pidtok a „Brc.'uinfitciJJ. frÍTGe“czcget viseli, Zom 
és környékén minden norinbergi napykereskeketben valamint mindeu r.. agyar kir. dohánylőzs 

beoapható.

V)

X8

X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXGXXXXXXXXfX XXaj

Biztos eredmény I Alapos

Nehéz kór
Százakra menő elismerő és köszönőlevél-

gyógyulás a legrégibb és legnehezebb esetekben az én 
hírneves „Epilep’.ikunom“ által.

Szétküldések utánvét, Vagy 20 márkának előlege# beküldése mellett történik.

X J- Eiger, specialistaG) UEBLIN, DANZIGERSTKASSE 19.
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Nem e kovácsnál kell szenet 
vásárolni! ezt mondja a régi pél­

daszó.

Ezt Joggal mondhatom telep.tvényemre, 
mert csnl/ia «;y ’lv nagy tiz'et m > t az ényém 
mely óriási árukészleteket, készpénzen vásáról 
kevés költség mellett, nini csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép rzövetininták magán vá­
sárlóknak, imiyen és bérmentve. Dús tartal­
mú mintakönyv .amilyen még nem létezik 
szabóknak bérmentotlen.

0 iI I
0

Öltözkekenek való kelmek
Peruvien és Dosking a magas Clerus szórná 
ra, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszt­
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, kocsiáthuzat, Lódén- 
szövet, vízmentes vadászöltönyökre, mosószö­
vetett utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, becsületes tartós tiszta gya­
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a szabó­
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János.
BRÜNNBEN.

(das Manscliester Osterreielis.)
A legnagyobb posztó-raktár fél millió értékben 

Szétküldés utánvét mellett. «
Levelezés: Német, magyar, cseh, olasz, 

franczia, lengyel és angol nyelven.

saját hazai gyártmány

I
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Kedvező feltételek I
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ELSŐ MAGYAR
Gazdasági gépgyár részvény-társulat

Gyártelep; Külső vaczi-út 7.
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Minden tüdőbetegnek, aki a vi­
lághírű Ma Kosé praeparat hasz­
nálata után, biztos segélyt, 
és kőnnyebülétet néni ta­
lál. Köhögés rekedség, nehéz 
légzés, tüdő és gégehurut stb. 
már nehány nap múlva elma­
radnak. Ezrektől fényes ered­
ménnyel hasznaitatott, amiről 
elismerő levelek több tekin­

télyektől megtekinthetők

áT" FFLE

antriarthristikai és antirheumaticai

^•rértisstitő thea üt*-
kitüntetve világkidllitásolcon
rendű arany éEmefcfcel®

|«

x.

Maltose nem titkos szer, ha­
nem maláta és tengeriből ké­
szíttetik. Eladása minden ál­

lamban engedélyezve van.

írt

Zenkner Albert >

a Maltosen preaparat feltalálója
Berlin S. 0
Szétküldés bérmentve.
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Az. emberi szervezet legfontosabb része a vér, és miután általáno­
san elfogadott elv, hogy egységes lélek csak egészséges testben lakba- 
tik, fötörekvésUnk oda irányuljon, hogy az emberben cgyszséges vért 
alkossunk.

Ki oly szerencsés helyzetben él, hogy teljes egészségnek örvend, 
annak természetesen nincs szüksége semminemű gyógyszerre, de az 
ilyen természettől megáldott egyéneknek is a legmelegebben ajánlha­
tó, hogy különös gondot fordítsanak s az élet eme legfontosabb elemé­
re, a vérre.

A vér folyadék, mely zárt edény rendszerben kering a testben, 
miközben az egyes testrészekhez a szükséges tápanyagot elszállítja, 
valamint az anyagcsere következtében hasznavehetetlenné vált anyag­
részeket, kiválasztás czéljából, rendelkezési helyükre juttatja. A vér 
igy az egész táplálkozás központját képezi.
r A természet követelte táplálkozás mindenesetre ájanlható. De 

sok embernél az sem elég, ha mindig a szigorú higeni törvények sze­
rint élnek, anélkül, hogy az evésben vagy ivásban rendetlenséget 
kövessenek el. A legnagyobb rend mellet is gyakran megtörténik, 
hogy a jólét megzavariatik, minek természetesen a vérkeringésre 
is megvan a hatása. A legtöbb embernek sejtelme sincs baja okáról, 
és az orvos sem találja el mindig a helyes diagnózist. A beteg em­
ber természetesen c<ak azt kívánja, hogy felgyógyuljon, de hogy az 
egészséges ember egészségben maradjon, erre kevesen gondolnak.

Miután pedig az előadottak szerint a vér a táplálkozás közpon­
tja, nemcsak a beteg, hanem az egészséges ember is igyekezzék, 
hogy vére tiszta maradjon. Ebhez mindenesetre a főkellék az egészsé­
ges és jó táplálék, de ez magában még sem elég, még az egészséges 
ember sem nélkülözheti a pallialivszereket,hogy azáltal megakadályozza, 
miszerint az ártalmas anyagok a vérbe ne jussanak, vagy azok onnan 
kiválasztassanak. Ilyen anyag pedig létezik is és 5u év óta czclszerü- 
nek és kitűnőnek bizonyult a használatban. Ez a Wilhelm féle anti- 
arthristikai és anlirheumatikai vértiszliló thea, melyet kizárólag Wilhelm 
Ferencz gyógyszerész Ncuukirchenben, Alsó-Ausztriában készít.

Kik vérüket rendes normális állapotban akarják fenntartani, ne­
vezetesen pedig, kik köszvényre vagy rhemumai bajokra éreznek 
magukban fogékonyságot, azoknak időről időre ezen jónak bizonyult 
anyagot kellene használniuk A ténylegesen szenvedőkre nézve pedig 
nélkülözhetlek kellék ezen vérlisztiió thea, mely a legnemesebb 
balzsamos és aramatikus füvekből van készítve. A jelenkor leghirne- 
vesebb orvostanárai és orvosai, Oppolzer, Fenz), Mülhr János, a 
berlini vegyészeti laboratórium igazgatója, Dr. Wornor Tivadar, Dr. 
Jannel Gyula, Grover A., lless és még többen, ezen theát minden 
vérbetcgségnel, tehát köszvénynél, rheumánál emésztési zavaroknál, 
vértódulásnál, májbajnál, görvélynél, fehérfolyásnál vagy aranyérnél 
feltűnő csodálatos hatásúnak ismerték el. Sőt még kiütéseknél, melyek 
szintén a vér romlása következtében keletkeznek, ugyszinte chronikai 
daganatoknál is már számtalan esetben felülmulhatlannak bizonyult e 
thea használata. Minthogy az idegrendszer is függ a vértől, ezen uni­
verzális gyógyszer hysterikus betegségeknél, heves ideg- és ke- 
dély-rázkódlatásoknál is kitünően halott, Sőt mondhatni, hogy alig 
van emberi baj, melynél ezen thea megbízható gyógyító szerül ne 
volna alkalmazható. 4285
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Kaph tó a készítőnél. Wilhem Fe.iencz gyógyszerésznél, Neunkirchen- 
ben, Alsó Ausztriában, vagy az oszt.-magy. monarchia összes 

\s gyógyszertáraiban, és főraktárban. Bpesten Török József íz 
gyógyszerésznél, kúály-utcza, Thalmayer és Seitz, 

\ “v x ochmeister Frigyes utódai és Neruda Nándor- í/ÍA, 
\ "ál, de sztikseiies. liouv a t. közőnsén min- íFV-oz*/nál, de szükséges, hogy a t. közönség min-

Cd
►A

.. „ r
diij határozottan Wilhelm-féle vertisz- ?/c/' >
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titó theát kérjen.
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Bclileifer Iguácz, könyvnyomdájából Zomborbam
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